<sup>1)</sup> In eckige Klammern ist geschlossen, was in der Handschrift fehlt, in runde, was die Handschrift sinnwidrig giebt. Kleinere Fehler sind stillschweigend gebessert. Die Orthographie ist die moderne. Hartmann Schedel, dessen Abschriften bei 1—3 zu Grunde liegen, schreibt regelmässig y, ij für modernes ii, e für ae, aput, set etc. für apud, sed, gewöhnlich -cio, cius etc. für -tio, tius, u für v, seltener umgekehrt v für u.

ingenii, consilii laborisque fuit, ita conanter apposui, ut non libido, non segnitias, non denique labor ab instituto cursu hoc tam insigne opus ad quietem revocavit, ex quo contigit, me tantum in hac scientia profecisse, ut mediantibus clarissimis ac famosissimis doctoribus domino Prodocimo de Comitibus, domino Heinricho de Alano,<sup>1)</sup> domino Paulo de Dotis, domino Jacobo de Zocchis de Ferraria, cum examen subirem, quasi studiorum meorum rationem redditurus essem, paribus omnium virorum suffragiis me dignum iudicaretis, ad hujus canonicae sapientiae excelsum decus ascendere. Ne igitur hoc tam pulcherrimum munus, quod a vestro iudicio consecutus sum, et a quo anteaetate vitae honor studiorum meorum et fructus pendet, negligere videar, ea ornamenta exigam, de quibus (etiam) doctissimi pontifices etiam insigniri non dubitaverunt, ut honestius se in dignitate sua gererent. A vobis igitur, utriusque juris doctore eximio domino Paulo de Dotis, nominibus, quibus supra, peto librum clausum et apertum, — anulo digitum subarravi, caput biretto circumvolvi — osculum pacis cum benedictione magistrali ad laudem omnipotentis dei, qui est trinus et unus per infinita saeculorum, saecula benedictus. Amen.

2.

Gregor Heimburg an Johannes Rot. Nürnberg 1454 märz 6.

[cod. lat. mon. 518 f. 103<sup>b</sup>—107].<sup>2)</sup>

Egredie vir et juvenis ornatissime. Litteras tuas ex urbe x. die ad me datas ultima die februarii Nurembergae libens accepi, mihi profecto probatissimas. In quibus quoniam ad singula respondes, libet vicissim mihi si[n]gillatim tuis responsis aliquod amica tamen disputatione replicare. In primis autem oro, ne vetera novaque scripta mea putes fuisse iacula morsusque livoris, quasi tuam eloquentiam litteris explicatam momorderim, sed familiaritate iam tecum scriptis ac internuntiis contracta fiducialiter fretus tibi significare volui, quid mihi scripta tua legenti animo acciderit. Itaque moderationem et modestiam tuam probo, qua mutuuum illud ingenue proferis, sicut noster ille Terentius Menandri, Diffili, Contestifili (?)<sup>3)</sup> mutua sumpta recognoscit, atque hinc sumpta fiducia et quid de te

<sup>1)</sup> cod. Lano.

<sup>2)</sup> Schedelhandschrift mit dem öfter wiederkehrenden Schreibervermerk: 1454 Eichstädt, der sich aber möglicherweise auf die Vorlage bezieht. *dm.* 519 enthält ebenfalls von Schedel den Briefwechsel nochmals, wohl aus 518 abgeschrieben. Schreibervermerk 1468 Nürnberg. *Cod. bamberg* M. II 9 habe ich nicht verglichen. S. auch *Herrmann* in der *Germania* XXXIII, 499.

<sup>3)</sup> cod.: in Euandri, Diffili, contestifili. Vielleicht zu lesen: Menandri Andriam, Diffili [synapotnes]contes mutua sumpta recognoscit.

sentiam et in quo desciveris, audatius aperio, in quo si me errare aut te acrius quam liceat notasse putaris, tibi cedere non dubitabo, quoniam mihi nil praecipuum in hac arte unquam arrogavi, ymmo famam illam, quae me laudibus supra meritum extulit, mihi blanditam esse iudicavi et hominum opiniones altiora de me sententium deceptas fuisse duxi.

Nunc ad te redeo, qui tibi laudi ducis, quod veterum scriptorum egregie dicta iuxta congruentiam rei enarrandae in usus tuos derivaris. Id maxime probarem, si<sup>1)</sup> non, qualia ab ipsis sunt relata, transsumpsisses. Sic docuit (ille) acutissimus ille stoicorum L. Annaeus<sup>2)</sup> Seneca, apes imitandas, quae flores non quales acceperunt, sed ceras ac mella mirifica quadam permixtione conficiunt. Pulcrum est, per auctorum vireta currentem decerpere flosculos, quibus inter seniorum choros, si res tulerit, uti queat, elegantioris sollertiae est, si apium imitatione nostris verbis maiorum sententias proferamus, excellentioris autem est ingenii indicium, si nec huius stilum nec illius, sed unum ex pluribus conflatum tamquam nobis ingenium habeamus, felicissimum autem est, non quidem apium more sparsa colligere, sed vermium exemplo, quorum ex visceribus sericum prodit, ex se ipso sapere loqui. Quod Ciceronem scisse tradit Plutarcus et in illis orationibus comprobasse, quas illico recenter recitavit, cum res ipsa recenter gesta erat aut imminens periculum cogitandi tempus prohibuit vel ademit. [f. 104] Non possum hoc loco me continere, quin id quod in mentem venit, eructare cogar: Semper ego suspicatus sum illas tales orationes familiariori eloquentia recitatas et venustiore stilo postea litteris memoriaeque mandatas. Sed vereor, ne mihi respondeas: »O Gregori iniquissime, qui aliorum ingenia tuo metiris ingenio et quod tibi attribuere non audes, id aliis superbe deroga(ra)s«. Sed tibi loquor, qui de me, ut libet, iudicabas.

Pergo, ubi steteram. Terentium, Virgilium etc. itidem fecisse causaris. Profecto illi non qualia apud alios<sup>3)</sup> lectitarunt, sed eorum gravissimas sententias nec non stili et verborum serie prodiderunt. Haec tamen nunc missa facio, quia satis nosti, quas graecas musas poeta noster thabe (?) sermone permutarit. Deinde quia pro tua fama, temperantia, quinpotius moderatione tibi negans illius artis excellentiam michi attribuere videris, profecto, frater amantissime, ego nil tale apud me sentio inveniri posse, quamobrem tantopere lauder. Fuit mihi quaedam dicendi facultas a natura profecta, quam a patre meo hereditario quodam amore accepisse reor. Ipsa etenim

<sup>1)</sup> *cod.*: sed.

<sup>2)</sup> *cod.*: amicus

<sup>3)</sup> *cod.*: illos.

barbara nostra Theotonum seu Theota(n)tum<sup>1)</sup> novit persuadere tam fortiter, ut docti quoque mirarentur, tales sententias tam cruda lingua explicari posse. Accessit mihi tantillum litterarum, quod pro viribus ingenioli ut potui rebus applicavi. Nil amplius mihi arrogare licet. Siquidem mihi amplius tribuis, id humanitati tuae ascribo, quae me vel fama volatili promota vel undecumque allecta celebrare cupit. Te tamen hortor, ne humilitatis aut benivolentiae tuae praetextu adulationis vitium incurras.<sup>2)</sup> Est sane gravidum et subtile artificium, laudando alterum et fortasse decipiendo eum, animum sibi obligare decepti. Ego ab illo artificio tantum abhorreo, ut a plerisque vel invidus puter vel superbus, et de me iam ortum est proverbium, ut quos ego laudem, hii digni sunt laudari. Dulcissimum est hoc venenum, a quo nemo unquam se continuit, quin laudari cuperet, aut<sup>3)</sup> vane aut de gloriae cupiditate, quomodo illi, qui libellis a se editis gloriae contemptum inducunt, illis ipsis voluminibus, quae ediderunt, nomina sua inscribunt et in eo laudari velint, quo laudis contemptum introduxerunt.

[f. 104<sup>b</sup>] Ad scelera Turci nunc venio. Fertur Turcus, sexcenta milia hominum coacervasse, mirum dictu, si verum est, non tamen ideo contremiscendum nobis. Scio enim et ita memoriae traditum est, Xersem, Medorum regem, Graecis bellum indicturum septingenta milia hominum ex regnis suis coegisse, trecenta milia de auxiliis accersisse et ex illa copia tantum superbiae crevisse, ut singuli satrapum suorum regi in solio sedenti singulas superbiae suae blanditias assecurarint. Alius dicebat, Graecos initium belli non expectaturos, sed ad primum adventum famae terga versuros, alius Graeciam non vinci, sed obrui mole exercitus, alius timendum esse, ne urbes desertas et vacuas invenirent, neque habiturum regem, ubi tantes vires exercere posset, alius vix illi naturam rerum sufficere, angusta esse classibus maria, militibus castra, copiis explicandis equestribus campestria, vix patere coelum sagittis. Hic est ille Xerses, de quo poetice dictum legimus, ipsum pontem pelago struxisse, ipse quoque, se sinens facile salsus est,<sup>4)</sup> talem se esse putavit, quippe qui iure laudaretur. Demaratus vero sententiam rogatus inquit: »Multitudo illa, o rex, quae tibi placet, metuenda est, verum est autem, in modico regi non posse, nec diu durare possunt, quod regi nequit, nil tam magnum, quod perire non possit.« Itaque Xerses a paucis-

<sup>1)</sup> Merkwürdige, von Heimburg öfter betonte Identificierung, vielleicht auf Missverständnis von *Lucan* I, 445 beruhend? S. auch w. u., wo auf dieselbe Stelle angespielt ist. Vgl. *Massmann*, Kaiserchronik III, 322.

<sup>2)</sup> *cod.* meoras.

<sup>3)</sup> *cod.* et ut.

<sup>4)</sup> *cod.* 519 hat falsum, was gar keinen Sinn giebt. Vielleicht: si sinus facile salsum est.

simis Graecis post maximam cladem suorum foedamque suam fugam turpiter demum <sup>1)</sup> rediens a suis obtrectatus vitam taedio duxit, morte finem fastidii sui fecit. <sup>2)</sup> Profecto nisi Turcus ille tantam gentem duxisset, ut populos transplantaret, sicut de Gottis scribit Plinius, non video quomodo tanta hominum multitudo, nisi inter se fortasse, quod deus nobis propitiando concedat, praeliari posset. Aiunt quidem tantam esse apud Turcum illum militiae (esse) disciplinam, ut si copias suas in tres, quatuor pluresve partes seu exercitus partiatur, sese congruo ordine obsequentes, ita ut inter primum et secundum tantum spatii distaret, quantum pascendis hominibus et iumentis sufficere, et si contingat, primum exercitum findi seu fugari aut usque ultimum necari, alius tam libens surrogetur in vicem deficientis exercitus, sicut accessisset victoribus. Certe neque in re publica Romana neque apud Graecos [f 105] neque penes Numedas, Parthos, Gallos neque Theutates hoc observatum esse comperimus, quos tamen Theutates, ut refert Lucanus, appetitus mortis impulit ad bellandum. Ipsi enim nullam aliam in celum viam esse credebant, quam animam bello exalare. Credo ficta omnia, nemo enim est, qui mortem non metuat. Hoc de vulgo dixisse volui, <sup>3)</sup> non de sanctis et electis, qui dissolvi cupierunt, neque de philosophis, quorum alios virtus pluresque error mori egit, ut est apud Ciceronem. Nisi est deus, cujus est haec temporalis? Ideo [si] contra resistis, <sup>4)</sup> te cas[ibus] cre[dere] li[bet]. Huc tibi aditus pa[tere] n[on] po[test]. <sup>5)</sup>

Hoc scio quod Johannes de Huniade, gubernator Ungariae, cum Turco saepe confligit, aliquando provocatus, aliquando Turcum provocavit. Rursum scio, quod illa bella, quae geruntur ex praesidiis curruum, ut est boemica disciplina, tantum habent <sup>6)</sup> munimenti, quod pro uno die XX milia hominum mille milibus, etiam si totus mundus ab adverso consisteret, resistere possunt, nec minus vallati sunt illi bellatores, quam si muros Paduanos haberent pro suis propugnaculis, nec aliter vinci possunt, nisi fame puta cincti et bellicis machinis oppugnati. Miror quod s. d. n. nihil temptat apud regem Ladislaum et apud regem Poloniae ceterosque vicinos potentes principes.

Ad ultimam epistolae tuae rationem et partem descendens vehementer admiror, te ludicras artes civili sapientiae colligare, quasi aliquid communius habeant, quae sibi vehementissime adversantur,

<sup>1)</sup> domum?

<sup>2)</sup> Vgl. *Seneca*, De benef. VI, 31.

<sup>3)</sup> *cod.* veluti.

<sup>4)</sup> *cod.* res istis.

<sup>5)</sup> Die Stelle, in beiden Handschriften gleichlautend, ist offenbar verderbt. Die eingeklammerten Buchstaben sind Ergänzung.

<sup>6)</sup> *cod.* habuit.

ymmo altera, quae in mores hominum imperium sibi vindicat possidetque potentissime, alteram dampnat et cultores eius perpetua infamia notat et a causae dictione repellit. Possem ego, nisi ob sinceritatem tibi parcerem, magnam familiaritatem tuae artis cum ystrionum scena cum auctoritate summorum virorum, tum vivis rationibus perstringere. Sed absit a saeculo, ut quicquam invective vel in te dicam aut in illam artem, quae me plus merito celebravit, sed suffici[a]t tibi persuasio Ciceronis nostri dicentis, neminem adeo repugnare debere naturae suae, ut se transferat ad labores illos, quibus adversatur ingenium suum aut naturalis sua commoditas sibi naturae dono dispensata. Id enim maxime quemque decet, quod est cuiuscumque suum praecipue. Et infra: »Scenici plus quam nos videntur habere prudentiae, qui non optimas sed sibi accomodatissimas fabulas eligunt, qui voce [ 105<sup>b</sup>] freti, Epigonos Medumque etc.«<sup>1)</sup> Idem ille pro A. L. Archia perorans ystrionem nuper defunctum introducit, ut locum a minori, quod topicis valde placet, introducat. In quo loco topico non licet genus disgregari vel excedere, puta, si quis ab acumine gladii ad acumen vocis argumentetur. Voluit ergo Cicero de voce ystrionis ad vocem poetae Archiae, quem immensis laudibus effert, argumentari. O quanto satius sibi<sup>2)</sup> perillustri oratorum princeps usurpasset, quod summa humilitate fretus attribuit Archiae, cuius apud nos ne ulla fortasse memoria superesset, nisi Ciceronis extaret oratio. Et merito, ut scribit Sallustius de Graecis historiographis, plus laudis meretur Cicero laudando Archiam et scripta eius commemorando, quam ipse auctor Archias ex rebus suis gestis promeruit.

Sed longius amore Ciceronis digressus sum, ad rem redeamus. Frater carissime, conversus, deflexus es amore artis tuae, ut nobilissimam eticam quin potius ethicae et economiae practicam irride(re)s. Et Cicero tuus negotiosos viros otiosis exemplis et rationibus anteponebat in I. officiorum libro. Potesne gloriosam tuam artem absque irrisione iuris civilis, quod artis tuae regulas in practicam deducit, collaudare? Id ego facere temptabo, ex fontibus et rivis auctorum tuorum argumenta deducens, et hic statim. Fundamentum, scilicet finem artis tuae fore, persuadere dictione, quis ubi dicat, bene nosti.<sup>3)</sup> Id autem fieri non convenire Plato, Graeciae culmen, docuit, cuius quanta sit auctoritas Cicero tuus in proëmio officiorum attestatur, dicens si quod ille aut Aristoteles de forensibus se negotiis implicare voluisset etc.<sup>4)</sup> Inquit enim Plato, retoricam artem non esse, sed

<sup>1)</sup> *cod.* prudentibus . . . nedumque. Vgl. *Cicero*, De officiis I, 31, 114.

<sup>2)</sup> *cod.* tibi

<sup>3)</sup> *Cicero*, De inventione I, 5.

<sup>4)</sup> De Officiis I, 1, 4.

esse civilis scientiae partis umbram, nam in Gorgia suo: »Quod, inquit, homines faciunt, non est industria, sed natura, ars autem non de natura, sed de industria venit.« Porro autem si dicas: Serve, rapuisti mihi codicem, respondet: »Nil rapui.« Ecce quod dicitis coniecturam, quam dividitis in personam, in factum et in causam.<sup>1)</sup> Dicit ergo servus tuus: »Quot anni sunt, quot tibi servio, num aliquando sic feci?« Ecce argumentum a persona. Rursum dicit tibi servus: »Cum feci, non esurii.« Argumentum a causa. Postremo: »Non feci; qui probas, ubi feci?« Argumentum a facto. Haec [f. 106] a natura [iuncta] sunt arte seposita. Aristoteles vero artem dicebat, sed malam, quae contra veritatem nititur et studio defensionis viam veritatis impugnat. Exempla dat verissima, nam in ariopago, ubi iudices erant serenissimi, non sinebant praecones verborum prohemia dicere vel epilogos, quatenus obscuritati involuta veritas non pateret. Ipse quoque Cicero scripturus retoricam quaerit, ars illa boni an mali plus urbibus<sup>2)</sup> et populis attulerit. Haec certe de civili sapientia nullus umquam dubitavit. Et Athenae praecipue gloriabantur, quaestiones iuris dubias ad se deferri, et Lactantius tuus scribit, Jovem Olimpium divinos honores adeptum esse, vana tamen opinor, eo quod quaestiones contententium ad se delatas diffinivisse narratur.<sup>3)</sup> Idem Lactantius alio loco dicit, summos oratores a mediocribus caudicis esse victos.<sup>4)</sup> Cicero tuus sic ait:<sup>5)</sup> »Civilis quaedam ratio, quae multum et magnis rebus constat, eius quidem magna et ampla pars est artificiosa eloquentia.«<sup>6)</sup> Contra hanc civilem rationem Victorinus pollitice supponit: ut est nostra civilis scientia.<sup>7)</sup> Vide ergo quam disciplinam irriseris. Fateor, quibusdam hominibus tantam vim inesse, ut sua natura absque litteris et doctore praepolleet, ait Jeronimus in prologo, veluti Napulius Pannanius famulum illum et Eneam(?). Urbem condiderunt, religionem invenerunt, consilia patrum requisierunt, moenia alta fundaverunt, ut est apud Virgilium: Multa quoque et bello passus, [cum conderet urbem] inferretque deos Latio atque altae moenia Romae.<sup>8)</sup>

Haec laus Eneae potestatem notat. Hunc passum an ingenium absque arte aut econtra sit laudabile, Cicero in oratione pro Archia inducit.<sup>9)</sup> Valerius de pietate filiorum erga parentes pietatem Scitharum

<sup>1)</sup> Vgl. Cicero, De inventione I, 8.

<sup>2)</sup> *cod. vilibus*. Dass urbibus zu lesen sei, zeigt die Antwort Rots.

<sup>3)</sup> Vgl. Lactantius, Divin. institut. I, 11.

<sup>4)</sup> *ibid.* III, 1.

<sup>5)</sup> *cod. ut*.

<sup>6)</sup> De invent. I, 5.

<sup>7)</sup> Halm, Rhetores latini 172.

<sup>8)</sup> Aeneis I, 5. *cod.* bella . . . Latium contra.

<sup>9)</sup> 7, 15.

sine doctrina plurimis laudibus ornat. <sup>1)</sup> Afranius, <sup>2)</sup> cuius tu meministi sapientiam, sic ait: esse filiam (usis) usus et memoriae. »Qui sapiens, inquit, rerum humanarum esse velit, non libris solum sed neque disciplinis retoricis dialecticisque opus esse, sed oportere eum versari exerceri que in rebus eminens noscendis periclitandisque, ea omnia acta et eventa firmiter meminisse, ex hiis sapere et consulere, quae pericula rerum docuerunt, non quae libri ac magistri per inanitates verborum et [f. 106<sup>b</sup>] imaginum, tamquam in mimo vel in somnio <sup>3)</sup> delectaverint.« Vide quam rem inanitates verborum et imaginum vocet Afranius tuus. »U(er)sus inquit me genuit, mater peperit memoria.« Pacuvius ait: Ego odi homines ignavos opera et philosophos sententia. <sup>4)</sup> In te vide, ius civile magis ad practicum ius descendat, an tua retorica.

Conveniat igitur tibi mecum haec sententia, eloquentiam artium expoltricem et civilis sententiae opitulatricem esse, quod nostro Ciceroni placuit, »eticam non instructam bonis artibus« etc. Proh deum hominumque fidem, quis unquam sine eloquentia seditiones excitavit, libertatem compressit etc. Lege exemplum Valerii de Phisistrato et peritia. <sup>5)</sup> Si aliis rebus occupatus non essem, iam tibi clarissime atque copiose explicarem, tam in bonum, quam in malum, quid potuerit eloquentia, quod utique non tam lubricè versatur in nostra civili scientia, quae aliquando metam ponit verbis et constringit sententias, ne verbis data videatur. Fateor etiam in iure civili persuasionem esse, non veram probationem, qualis est apud dialecticos et philosophos, nam licet veritatis sit verbum in ore duorum vel trium etc., tamen scio, etiam quatuor aut quinque conspirasse [sed] nonnumquam deceptos esse. Sola ergo persuasio vim suam in negotia humana dirigenda porrexit.

Tuum Columpnellam excusatum facio, si quid desiderio studii sui excolendi ultra quam veritas habet, disseruerit, sic et nostrum Ciceronem eiusque artis oratoriae principes fecisse vidimus, quare nil tam horridum, tam incultum, quod non splendescat oratione, ut in Tusculanis habetur. Tibi dico, quod rerum harum omnium et magistra est fortuna, quae non ex bono et aequo, sed pro libitu celebrat, cui favet. Quis non putabit, Solonem ex septem sapientibus sapientissimum non se appellentem sed <sup>6)</sup> aliorum sex sapientium iudicio iudicatum Phisistratum praecellere. Attamen Phisistratus se

<sup>1)</sup> Memorabilia V, 4 Ext. 5.

<sup>2)</sup> In beiden Handschriften fälschlich Africanus.

<sup>3)</sup> *cod.* in ymo vel in summo.

<sup>4)</sup> Vgl. *Aulus Gellius*, Noctes Atticae XIII, 8, 1--4.

<sup>5)</sup> Memorabilia VIII, 9 Ext. 2.

<sup>6)</sup> *cod.* et.

popularibus hominibus prae illo magis probavit, nisi quod Athenarum liberis cervicibus servitutis iugum imposuit; Solon senectutem suam Cipri profugus exegit. Te puto omnia nosse, qui eiusce disciplinis te addixisti, ego me civili sapientiae dicavi. [f. 107] Nunc tamen haec aetas a me poscit, ut divinis litteris me dederò, quibus [quod] mihi superest vitae id totum impendam, quibus nec opus est irrigatione fluminis eloquentiae Tullianae nec Quintiliani flosculis, sed ea oratio sufficit, quae rem explicet, sensum edisserat, obscura declaret neque verborum compositione frondescat. O quam saepe tuus Lactantius dicit, veritatem fūco non egere, quod Augustinus in libro confessionum plerumque testatur, uterque tamen in utroque volumine eloquentiae fontes, quo iuvenis hauserat, per rivos in opus suum derivat, ut pro varietate gustus legentium condimentorum aliquorum condimentis delectet. Aliis namque dulcia placent, quosdam subamara delectant, aliorum stomachum acida renovarunt, alios salsamenta caseatque cibi sustentant. Propter quod Lactantius tuus optat in principio IIII<sup>i</sup> libri aliquam sibi contingere eloquentiae partem etc.

Hucusque venisse sufficiat, quia oratio, quae non proprie manus stilo politur, cum per se inculta nimiumque diffusa est, fit tanto molestior, si sui prolixitati taedium congeminet. Vale mihi si quid optare ad tuam salutem atque incrementum mihi fiducialiter iungens.<sup>1)</sup> Ex Nuremberga die VI<sup>a</sup> martii anno etc. LIIII<sup>o</sup>.

3.

Johannes Rot an Gregor Heimburg. Rom 1454 mai 16.

[cod. lat. mon. 518 f. 109—121.]<sup>2)</sup>

Excellentissimo et eloquentissimo viro Gregorio Heimburg Johannes Rot salutem plurimam dicit. Legenti mihi nuper ornatissimas tuas litteras contigit, quod Tullius noster sibi quoque profitetur usu venisse. Ipse namque dum Platonis librum de immortalitate animae inter manus habuisset, dicit se omnino eius sententiae adhaesisse, dum vero librum ipsum a se deponeret et diligentius secum rem ipsam revolveret, omnem priorem persuasionem sibi elabi consuevisse. Sic, inquam, mihi accidit, dum primo tuas legerem, quibus tam ornate, tam copiose, tam probabiliter, tanto dicendi artificio ius tuum civile arti oratoriae praeferre conaris, ut me etsi mihi tua causa inferior videretur, omnino tamen videre[re] a sententia deicere et tibi cogere assentire. Sepositis tamen litteris et ad me redeunti rursus pristina sententia oboriebatur, ut iuris perito oratorem longe

<sup>1)</sup> digneris?

<sup>2)</sup> Auch dieser Brief steht ganz gleichlautend in cod. lat. mon. 519 f. 51 ff. Ich gebe denselben seiner Länge wegen nur im Auszuge.

antecellere putem, sed quoniam ad singula pene verba eiusdem epistolae meae respondes et quaedam illic dicta refellis, placet quoque par pari referre. Natura enim non sinit, ut dum paulum pungimur, non etiam quandoque remordeamus, quippe apibus mellis et dulcoris confectricibus aculeos inditos esse videmus ad vim si qua sibi inferat propulsandam. Itaque cum me, optimus imperator, undique oppugnes et ictibus tuis tamquam fulminibus percellas, patere, quaeso, ut paululum renitar et resistam. In primis tamen affirmo, si tantilla epistolae meae verba usque adeo [a] te ponderatum iri sperassem, profecto aut omnino siluissem aut maturius vires meas consulens concessissem tibi uberiores materiam rescribendi. Sed quid potuit a Columella [f. 109<sup>b</sup>] viro eloquentissimo modestius dici, quam quod sine iurisconsultis multas fuisse felices futurasque urbes affirmavit? Hoc a me scriptum tam aegre feres, ita alto pectore reponis, ut contra clamitando ac vociferando pene rauescas. Ita totus enteris et occupatus es in extollendis tuis legibus, ut eas in arte Minervae et in intimo sapientiae penetranti tibi videaris collocasse, retoricam autem eis vix tamquam ancillulam pedisequam patiari adiungi. Certe aut pro tuo in me amore copiose et multis et ornatissimis verbis mecum agere te delectavit, vel ab aliis rebus vacuus otio torpere nolens hanc tibi materiam agendi desumpsisti. Laudo institutum tuum, ita enim natus es, ut semper agas aliquod dignum viro, tamen nollem, lacertos tuos oratorios te exercuisse contra eam praesertim disciplinam, quae te gladio oratorio cinxit, a qua arma eloquentiae cepisti, quae te viribus dicendi armavit, quam tueri et defendere deberes. Quae etsi vulcaniis armis tecta sit, ut eius corpus nullo verborum impetu, nullo telo non modo non transfodi queat, sed ne perstringi quidem, vellem eam tamen abs te missilibus non lacessitam. Namque te in iudicium protractum ingratitude condempnari facile obtineret, quod sibi adeo bene de te merita tam impie gratiam referas et se ventosam esse artem et per inanitates verborum versari exclames et tam odiose cum aliis artibus compares. Id tamen ut licentius facere possis, facis quod cauti oratores solent, qui ante omnia adversario inimicitias apud iudices conflant. Sic quo eos imiteris, me ius civile irrisisse calumpniaris. Quomodo quaeso, derisi? Adduxi contra ipsum ius tuum Columellam. Si quid illic peccavi, non mihi sed Columellae attribuendum erat, qui huius peccati, si quod est, est auctor. Credo tamen, te id dixisse, non ut sentie[n]s me ipsum [f. 110] derisisse, sed ut deriderem, excitates. Parebo libenter admonitionibus tuis, si modo patienter feres, et versabor haud cum periculo, ut opinor, in castris iuris civilis tui, praestantiamque ut tu vis, et dignitatem ipsius excutiam, et si per te licebit, exagitabo. Principio autem in eo partes sunt, ut tua quoad possum argumenta refellam aut dissolvam, postea meas rationes afferam.

Er wendet sich dann gegen die Behauptung Heimburgs, dass die Rhetorik keine Kunst sei, und bestreitet, dass Heimburg Plato für sich in Anspruch nehmen dürfe. Als Beispiele dafür, dass Kunst soviel vermöge, wie Natur, führt er Praxiteles, Virgil und Aristoteles an. Den Beispielen des Schadens der Beredsamkeit will er solche des Nutzens gegenüber stellen. Er definiert dann nach Cicero den *jurisconsultus*, nach Cato den *orator*, und schliesst die Überlegenheit des Letzteren aus der grösseren *virtus*, die demselben innewohnen müsse. Gehört doch die Interpretation der Gesetze, die der Jurist macht, und ebenso die Beschäftigung mit den göttlichen Dingen und der Religion ins Amt des Redners. Er citiert dann Stellen aus Cicero und Quintilian, welche beweisen sollen, dass auch diese den Redner über den Juristen stellten.

[f. 114] Ad quod [ius civile] perdiscendum nulla perspicuitas, nullum ingenii acumen requiritur, sed rerum scriptarum solida memoria et inextricabilis commentariorum lectio. In vestris praeterea responsis nulla inest subtilitas, nulla doctrina, cuius tam varia et inter se contraria sunt dicta, utpote quae a diversis hominibus diversis etiam temporibus condita sunt, tam denique dissidentia, ut bellum sibi invicem indixisse videantur. Haec cum semper inter se pugnant, nescio qui graeculi Theophilus et Dorotheus digerere, hoc est quodque suo ordine locare et superflua resecare adorti sunt, omnemque illam legum [f. 114<sup>b</sup>] congeriem digesta appellarunt, quo vir sane doctissimus, Laurentius Valle, praeceptor meus, se negat quicquam nec indigestius nec incompositius nec denique inordinatius vidisse, quippe quae nullo recto ordine, nulla serie, nulla certa progressionem et gradu tractentur, ita ut passim hincinde a diversis iurisconsultorum voluminibus excerpta quaedam, nulla cum dispositione simul coniecta, non libri aut digesta dici mereantur. Cur autem hii, qui se digesturos omnia et singula recto ordine disposituros profitebantur, ita omnia confuderunt, permiscuerunt, perturbarunt, ut caos quoddam confusum aut labyrinthus, non digesta dici mereantur? Accesserunt tum postea hii nostri recentes legum expositores, qui ingenti nimis labore et cura conati sunt ostendere, haec inter se non dissentire, perinde ac si ea non hominum varia sententiarum verba, sed Phebi, quae falli non possunt, oracula fuissent. Illa autem doctrina est praestabilior, quae res praeclariores et plures comprehendit, quam ea, quae solum litigandi formas complectitur et facilis est. — Aliter ostendam, nullam dignitatem huic vestro iuri civili inesse. Nota est Ciceronis oratio, qua L. Murenam defendit. Ait illic adversum Servium Sulpicium, more vestro scientiam suam praeter modum extollentem, haec verba: <sup>1)</sup> »Quoniam mihi videris, istam scientiam iuris tamquam filiulam osculari tuam, non patiar, te in tanto errore versari diutius, ut istud nescio quid, quod tantopere didicisti, praeclarum aliquid esse arbitrare. Primum dignitas in tam tenui scientia esse non potest, res enim sunt parvae, prope in sin-

<sup>1)</sup> cap. 10.

gulis litteris atque interpunctionibus verborum occupatae.« Gra-  
 tiae quoque in ea nichil esse, etiam ratione probat, pauloque post  
 ait: <sup>1)</sup> »Sapiens aestimari nemo potest in ea prudentia, quae neque  
 extra Romam usquam neque Romae rebus [f. 115] prolatis quic-  
 quam valet. Peritus ideo nemo haberi potest, quod in eo, quod  
 sciunt omnes, nullo modo inter se possunt disceptare. Difficilis  
 autem [res] non ideo putatur, quia et perpauca et minime litteris  
 obscuris continetur.« Hiis adiungit, etiam tantam ipsius facilitatem  
 esse, ut si sibi homini etiam vehementer occupato stomachus paulum  
 moveatur, se triduo iuris consultum fore. Praeterea tam varium et  
 versatile ius vestrum est, ut quod Ulmae legitimum sit, Augustae sit  
 contra legem. Sic olim quod Romae iustum fuit, apud Samnites,  
 Etruscos aut Picentes fuit iniquum, iurisque consulti vestri statim  
 extra urbem erant olim inconsulti et contempti. Si igitur prisci illi  
 iurisperiti Scevola, Sulpicius, Tubero, quos vos hodie tamquam  
 Phebi interpretes admiramini, nec in urbe nec extra urbem, ut  
 Cicero monstrat, in aliqua erant aestimatione, quam dignitatem,  
 quam excellentiam concedi vis hiis recentibus leguleis tuis, qui mihi  
 vix cicadae aut muscae priscorum comparatione videntur? Sola pro-  
 fecto Ciceronis auctoritas deberet te a tua sententia iam pristina  
 deiecisse. Quae igitur praestantia esse potest in re tam tenui, tam  
 varia, tam vulgari? Atqui eloquentia longe maiorem copiam com-  
 plectitur et uberius studium exposcit, ita ut Ciceronianus Antonius  
 queratur, se eloquentem adhuc vidisse neminem. Sed esto, scientia  
 sit sane difficilis pergrandisque, si tanta maiestas legibus vestris, ut  
 vultis, inest, cur tota Affrica, universa Asia, maxima quoque pars  
 Europae eas fastidit et aspernatur? Redactae sunt in parvulum Ita-  
 liae angulum, Teutones nostri, Galli, Ispani et Illirici eas tamquam  
 vilem usum reiecerunt, quaevis natio sibi suas ascivit leges, a vestris  
 descivit ambagibus. Citationes, libelli dationes, testium productiones,  
 exceptiones et appellationes vestras et septingenta alia a vobis iuris  
 excogitata involucra totus orbis exhorrescit.

Er weist dann darauf hin, dass die meisten Völker der Einführung der  
 Gesetze Widerstand geleistet haben, und dass diese selbst gar häufig von ihren  
 Urhebern gebrochen und übertreten worden seien. Erst jetzt wieder zeige das  
 Beispiel des Aufstandes der preussischen Städte, wie die Juristen die Rechts-  
 begriffe verwirren und auch offene Empörung zu verteidigen wüssten.<sup>2)</sup> Es sei  
 doch fraglich, ob der Redner oder der Jurist den Staaten mehr geschadet habe.  
 Auch die äusseren Ehren, welche der Jurist erlange, will er nicht als Beweis  
 der Vortrefflichkeit der Jurisprudenz angesehen wissen.

Narrabo tibi rem ridiculam [f. 119<sup>b</sup>] de quodam ex vestris  
 iurisperitis. Venit nuper huc ad nos in curiam quidam, cui Sancho

<sup>1)</sup> cap. 13.

<sup>2)</sup> Gemeint sind die Gerichtsverhandlungen am königlichen Hofe 1453, die  
 in ganz Deutschland grösstes Aufsehen erregten.

nomen erat, natione Catalanus, qui cum in dediscendo iure diurnam operam frustra contrivisset, receptis nescio quibus stultitiae insignibus vestro more pro doctore est approbatus, deus bone, qui etiam pro homine esset reprobandus! Undecumque potuit, magnam vim auri abrasit, ut huc Romam quam posset citissime veniret. Premebatur vir stolidus inani cura, timens ne hic penuria stultorum esset, qui plane ubique redundant. Rogat Alfonsum regem, ut se commendet apud pontificem Nicolaum, quo aliquod officium hic eximium nancisci queat, e quo pecunias et honores possit expiscari. Rogatus pontifex volens morem gerere regi praecipit, ut rotae auditor reciperetur. Cum de more examen constitueretur, Sanchus ignorantiae suae conscius pugnam aliquamdiu contrectavit, vicit tandem eum temeritas sua, ut examinari se pateretur. Cum sine doctrina, sine litteris, sine sensu stupidus reperieretur, ob ignorantiam repulsus, substitutus cuiusdam procuratoris, conterranei sui efficitur. Cum ibi multas causas negligeret, nullam intelligeret, omnes perderet, ob stultitiam reiectus iterum est. Cum autem iam omnem pecuniam absumpsisset, nec quo caput obtusum reponeret, haberet, apud eundem procuratorem artem coquinariam cepit exercere et ita pro doctore coquus evasit, aureis faleris impudentiae suae iam pridem reiectis. Notabatur digitis omnium. Hic est iuris ille interpres, qui ex controversiis pauperum se victum aucupaturum putavit; verba illa tandem ferre nolens a curia propter pudorem aufugit. Igitur non protinus praecipuam venerationem merentur, qui pro doctoribus approbantur. Si hoc sentires, longe, tua pace dixerim, a via aberrares, multi etiam, qui vix primis labiis litteras degustarunt, admittuntur ad haec vestra doctoratus insignia deferenda, daturque ipsis [f. 120] auctoritas consulendi in causis, ita ut ab eorum dictis aut responsis non liceat recedere. Si quid autem stultum ipsis exciderit, id ex lege esse contendunt, ut non immerito Nurembergae edicto publico cautum sit, ne quis doctorum vestrorum teneat gubernacula civitatis aut rei publicae consiliis intersit. Magna profecto dignitas haec aestimari debet, cuius gratia ab honore et frequentia honoratorum hominum excludaris. [E] multis porro et distantibus urbibus eloquentes viros in suum senatum Nurembergenses asciscunt . . . . . [f. 120<sup>b</sup>] . . . Cede igitur, mi Gregori, sententiae tuae, fateareque aliquando, istam tuam oscitantem et dormitantem iuris scientiam nostris humanitatis studiis esse longo intervallo postponendam, ut cui non liceat sacra adita et sanctorum penetralia nec atria principum nec aulas regum introire, sed quae infimae plebeculae addicta et prostituta, ei tamquam serva aut scortum meritorium vendatur. Age igitur, indue grati tandem viri animum, existimaque illam tuam et nominis et gloriae quam plurimam habes existimationem, te sola tua incredibili eloquentia esse consecutum. Multi certe apud nos habentur in hac

vestra iuris scientia sane astuti, verum nullus in illud gloriae et facultatis, in quo tu es, culmen erupit, neque iniuria, nullus enim tecum cum omni genere doctrinarum tum maxime dicendi laude potest certare. Attribue igitur et acceptum fer non iuri civili, sed oratoriae exercitationi illam tuam praecellentiam et dignitatem nominisque celsam existimationem.

Versarer diutius et quidem cum voluptate in castris laudum tuarum, sed videor mihi ex litteris tuis cognovisse, te putare, ymmo [f. 121] suspicari, ea quae alias in laudem tui scripsi, me auribus tuis dedisse. Laudo animi tui submissionem et modestiam, cui cum nullum laudis genus pro merito satisfacere possit, laudari nolis. Capio tamen hoc in partem deteriorem, ut vulgo fit, vel putas me, ut verum est et fateor, nimis sterilem et aridum esse et ieunum ad perstringendas laudes tuas, vel laudari velles a viro laudato, aut qui et ipse semper in laude vixisset, quae sane laus est omnium, ut Cicero ait, facile iocundissima. Remitto tibi tamen has opiniones, tamquam a vero non omnino alienas. Sed cave me improbum existimaveris aut malignum, a quo cum laudare, te vituperari putares, ut vult Seneca. Quod si hoc sensisses, esset, cur aegre ferrem, parcius posthac me cohibens dicam, ne occasionem tibi dem michi succensendi, quem unum ex omnibus mihi vellem esse maxime amicum.

Scripsi igitur nunc ad te liberius et cum minore meae vitae observantiae significatione, quam aut mea tenuitas aut tua excellentia postularet, ne me tibi putares in os locutum. Nolui committere, ut sic obmutescere viderer, ut retoricam a te accusatam paterer destitutam. Neque ex re mea esse existimavi perpeti, ut ars oratoria, quam in iudicium duxisti et pene nisi succurrissem, ob silentium meum ream peregisses, ita derelicta videretur, ut qui se contra iurisperitos tutaretur, reperiret neminem. Itaque sumpsit eius patrocinium, cum necessario, tum libenter, demum tua humanitate fretus et tuis moribus, non perplexe neque per ambages, sed omnia aperte, quoad potui, locutus sum, non quia omnia ita sentirem, sed ut periculum facerem, an ratione aliqua in tam admirabili causa probabiliter aut verisimiliter aut denique credibiliter dicere possem. Neque quod contra ius civile paulo asperius dixi, quam fortasse a te probatur, te aegre laturum [f. 121<sup>b</sup>] confido. Quippe si Polycrates contra Socratem, totius philosophiae parentem, exercendi ingenii gratia impune orationem conscripsit, quis iure meam hanc exercitationem reprehendere poterit, si a te provocatus quaedam contra scientiam iuris civilis scripsi, quae non omnia a vero abhorrent. Praeterea si Apuleio corvus et asinus, Luciano musca, ut Lactantius noster vult, bellissima videretur, denique si Busiris immanissimus et ferus tyrannus Aristophanem laudatorem reperit, quis tam iniquus

rerum aestimator reperiri poterit, qui vitio dabit, si mihi rethorica placet et a me, non tamen pro merito, laudatur. Si tamen aliqua in re me errasse ostenderis, sententiae meae cedere nunquam pigebit. Non tam pertinax sum ut nullum errorem mihi eripi nolim, a te praesertim, a quo obiurgari aut corrigi longe malim, quam ab alio quovis laudari. Te tamen ut spero ipsum prope diem visam. Vale spes mea et me ut incepisti quoniam te observo velim plurimum ames. Romae XVI. Maii anno 1454. <sup>1)</sup>

4.

Rede Heimburgs für Herzog Sigismund von Oesterreich. Mantua,  
21. November 1459. <sup>2)</sup>

In refulgenti s. v. auditorio, pater beatissime, simul et hac sacratissima contione rev. patrum et principum ac oratorum nobilissimorum obsequentissimus est s. v. filius Sigismundus, dux Austriae, comparens. Mihi quidem, patruelis sui Alberti archiducis nuntio, utriusque vero principis familiari, praecepit, animi sui desiderium verbotenus explicare, cuius et mihi iussa capessere fas est. Omnibus quippe ducibus Austriae summa gratia conciliatis decet omnium eorum satellites, ministros et actores ipsis principibus promiscue famulari.

Locutus, inquam, pater beatissime, de hac saluberrima christianae rei publicae expeditione, propter quam hic sacer conventus per s. v. convocatus est, in primis affectionem honestissimam huius principis erga beatitudinem vestram iustissimis ac validissimis rationibus subnixam luculenter explicabo, quo pateat ipsius principis in rebus gerendis sinceritas, quam non minoribus indiciis domino annuente confirmabo.

Inprimis siquidem meminisse iuvat illa primaeva tempora, cum beatitudinis vestrae persona apud gloriosissimum imperatorem nostrum inita familiaritate atque hinc etiam in illius principis ineuntibus adhuc annis adolescentiae, qui plurimum habent favoris et gratiae, cum ipso ducali adolescente notitiam contraxit, quae simul cum aetate crevit adaucta feliciter, fomentum subministrantibus litteris illis oratoriis, quas ipsa s. v. persona ab Italis traduxit in Germanos. — Hic visi sunt consusurrantes. Quibus respondi, taliter interrumpens

---

<sup>1)</sup> *aliter*: Vale totius ingens Germaniae decus et ornamentum et si quid penes me est, quod tibi vel usui vel voluptati esse posset, id tibi quatuluncumque sit, deditum devotumque cognosce. Romae ut supra.

<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 104<sup>2)</sup> u. 162<sup>6)</sup>. Dem Abdruck zu Grunde liegt der *cod. mus. ungar.*

orationem, ut sequitur infra. Igitur pace tua Latium dixerim. Neque enim ita traductam dixisse velim, ut aiunt Apollonium illum, coram quo cum Cicero noster orasset, cunctis eum certatim admirantibus et laudantibus, ille se Graeciae misertum dixisse fertur: »Ego te laudo et admiror, mi Cicero, sed quod te orante tacui, admiratio quidem et commiseratio fecit. Repetebam namque mecum prisca tempora, Graecos scilicet armis et gubernatione rei publicae cunctis nationibus praestitisse, quarum rerum palmam Romani iam pridem vera atque incredibili arte nobis abstulerunt. Reliquum erat eloquentiae decus, quod a te nobis auferri et ad Romanos traduci video ita, ut nil iam praecipuum apud Graecos sit remansurum.«<sup>1)</sup> Nil est quod Latium queratur, si de suo lumine lumen accendimus [si ex indeficiente igne facem accendimus]<sup>2)</sup> absque ulla ignis latini attenuatione vel obscuracione,<sup>3)</sup> sicut ferunt poetae de furto<sup>4)</sup> Promethei.